
   

      
   

CCCOOOMMMUUUNNNEEE   DDDIII   SSSAAANNN   SSSPPPEEERRRAAATTTEEE   
PPPrrrooovvv   dddiii    CCCaaaggglll iiiaaarrr iii    

web: www.sansperate.net  e-mail: protocollo@pec.comune.sansperate.ca.it 
 

 
        Copia Conforme 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 264 DEL  05/12/2011  

 

OGGETTO: Attribuzione denominazione alle aree di circolazione esterne al centro abitato 

 

 

 L’anno 2011 addì 5 del mese di Dicembre alle ore 12.30 e seguenti, nella residenza comunale, 

appositamente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori/e: 

 

Nome e Cognome Carica Presente 

PAULIS ANTONIO Sindaco SI 

MAMELI GIULIA Assessore SI 

GARAU FRANCESCO Assessore SI 

MADEDDU FABRIZIO Assessore SI 

   

   

   

   

 Presenti 4 Assenti 0 

 

                                                                        

 

Partecipa il Segretario Generale Dott.  MARCELLO ANTONELLA; 

 

Il Sindaco, PAULIS ANTONIO, assunta la presidenza e constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta 

la riunione e li invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

 



Comune di San Sperate  www.sansperate.net  - comune.sansperate@pec.it 

        Provincia di Cagliari   

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICHIAMATA la vigente normativa in materia di toponomastica:  

- Regio Decreto Legge 10 maggio 1923, n. 1158 convertito nella Legge 17 aprile 1925 n. 473; 

- Legge 23 giugno 1927 n. 1188;  

- art. 10 della Legge 24 dicembre 1954, n. 1228;  

- art. 41, comma 3, del D.P.R. 30 maggio 1989, n. 223; 

 

VISTE: 

- la Circolare Ministero dell’Interno n. 4, in data 10 febbraio 1996, (pubblicata in G.U. 

23/3/1996 n. 70) la quale ha confermato le procedure da seguire in materia di 

toponomastica, da parte dei Comuni, già indicate nelle norme sopra richiamate; 

- la circolare del Ministero dell’Interno n. 10/1991 con la quale è stato precisato che 

l’attribuzione del nome strada, con il Nuovo Ordinamento delle Autonomie locali, ”non 

rientra negli atti fondamentali attribuiti alla competenza esclusiva del Consiglio Comunale 

ma è di competenza della Giunta Comunale”; 

 

RILEVATO che: 

- per area di circolazione deve intendersi il suolo pubblico o aperto al pubblico destinato alla 

viabilità, per cui ne consegue che le aree di circolazione possono essere di varie specie: Via, 

viale, vicolo, piazza, piazzale, calle, largo, traversa, contrada, maso, ecc.; 

- nell’ambito del territorio comunale non può essere assegnata la stessa denominazione ad 

aree di circolazione dello stesso tipo anche se comprese in frazioni (art. 41 comma 5 DPR 

223/1989); 

-  non si possono attribuire ad un’area di circolazione nomi di persone ancore vive; 

 

ANALIZZATA la rete viaria comunale e accertato che le aree di circolazione interne al centro abitato 

non presentano alcun problema essendo complete ed aggiornate mentre le aree esterne sono 

interamente prive di targhe viarie indicanti la denominazione e di numero civico con conseguente 

problema di rintracciabilità dei cittadini; 

 

VISTO il piano di lavoro, allegato alla presente, predisposto dal Responsabile dell’Ufficio Servizi 

Demografici comprensiva dell’elenco delle aree di circolazione, esterne al centro abitato, con le 

nuove denominazioni mutuate, prevalentemente, dai toponimi delle stesse località rurali; 

 

SENTITA la necessità di andare incontro ai cittadini che, ripetutamente, lamentano la mancanza di 

denominazione e cartellonistica viaria nel territorio esterno al centro abitato, esclusa l’area 

industriale attraversata dalla strada statale 131 che, per la presenza di insediamenti produttivi, 

sarà oggetto di studio particolare, d’intesa con l’ufficio tecnico e tributi comunali; 

 

CONSIDERATO che è intendimento di questa Giunta intestare le nuove aree di circolazione 

riutilizzando, prevalentemente, l’esatta denominazione geografica delle varie località del territorio 

rurale comunale come riportato nell’allegato alla presente; 

 

ESAMINATA la planimetria dell’area geografica comunale; 

 

VISTO il DPR 223 del 30.05.1989, art.41; 



Comune di San Sperate  www.sansperate.net  - comune.sansperate@pec.it 

        Provincia di Cagliari   

 

VISTA la legge 1188 del 23.06.1927; 

  

VISTO il Regio Decreto 1158/23, convertito dalla legge 473/25; 

 

VISTA la Circolare del Ministero dell'Interno n .10 dell'8.3.91; 

 

VISTO il Decreto del Ministro dell'Interno, trasmesso con circolare MIACEL n.18 del settembre 

1992; 

 

VISTA la Circolare del Ministero dell'Interno n .4 del 10.02.1996; 

 

ACQUISITO, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000, il parere favorevole in ordine alla regolarità 

tecnica del presente atto, espresso dal Responsabile dei servizi demografici prescindendo dal 

parere di regolarità contabile in quanto il presente atto non comporta impegno di spesa o 

diminuzione di entrata;  

 

 Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi di legge 

 

DELIBERA 

1) - Per i motivi indicati in premessa e qui integralmente richiamati, di intitolare le aree di 

circolazione esterne al centro abitato, come da proposta del Responsabile dei Servizi Demografici 

nel Piano di lavoro sulla Toponomastica e suo allegato, acclusi alla presente per farne parte 

integrante e sostanziale; 

2) - Di inviare il presente atto al Prefetto di Cagliari per la finalità di cui all’art. 1 della Legge 

23.6.1927 n. 1188; 

3) - Di dare atto che la nuova denominazione sarà efficace previo parere favorevole da parte della 

Prefettura di Cagliari; 

4) Di prendere atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa per 

l’Amministrazione Comunale;  

 Con separata votazione, unanime 

DELIBERA 

Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, 

del D.Lgs. 267/2000. 

 



Comune di San Sperate  www.sansperate.net  - protocollo@pec.comune.sansperate.ca.it 

         

Copia di Delibera di Giunta Comunale Numero 264 del 05/12/2011 

 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

  

IL  SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.  MARCELLO ANTONELLA 

 

 IL PRESIDENTE 

F.to PAULIS ANTONIO 

 

 

 

 

 

PARERI FAVOREVOLI ESPRESSI AI SENSI DEL D.LGS N.267/2000 
 

REGOLARITA’ TECNICA  REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile 

Giorgio Atzori 

 

 Il Responsabile 

Rag. Pisano Maria Grazia 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 
 

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al 

pubblico (art. 32, cm. 1, Legge 18.06.2009, n° 69) e all’Albo pretorio del Comune dal  e vi rimarrà pubblicata per 

quindici giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 124,  comma 1, del D.Lgs 18 agosto 2000, n°267. 

 

Contestualmente all’affissione all’Albo, è stata trasmessa ai Capigruppo Consiliari  in conformità all’art. 125, comma 

1, del D.Lgs 18 agosto 2000, n°267. 

 

  IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott. MARCELLO ANTONELLA 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Certifico che la presente deliberazione, è divenuta esecutiva il 05/12/2011. 

 

 

  

 

           

 

 

 

 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo rilasciata il __________________. 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott. MARCELLO ANTONELLA 

 

IL FUNZIONARIO 

 

 


